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Gümligen, 3. April 2019 
 
 
Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschränkten Revision 
an den Stiftungsrat der Stiftung Umwelt-Einsatz Schweiz (SUS), Steffisburg 
 
 
Als Revisionsstelle habe ich die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rech-
nung über die Veränderung des Kapitals und Anhang) der Stiftung Umwelt-Einsatz Schweiz (SUS) für 
das am 31. Dezember 2018 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. In Uebereinstimmung mit Swiss 
GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle. 
 
Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Uebereinstimmung mit Swiss GAAP FER, den gesetzlichen 
Vorschriften und der Stiftungsurkunde ist der Stiftungsrat verantwortlich, während meine Aufgabe 
darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Ich bestätige, dass ich die gesetzlichen Anforderungen 
hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfülle. 
 
Meine Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist die-
se Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung 
erkannt werden. Eine Eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische 
Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der bei der geprüften Ein-
heit vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen 
Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer 
Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision. 
 
Bei meiner Revision bin ich nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen ich schliessen müsste, dass 
die Jahresrechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Fi-
nanz- und Ertragslage in Uebereinstimmung mit Swiss GAAP FER vermittelt und nicht Gesetz und 
Stiftungsurkunde entspricht. 
 
 
Die Revisionsstelle: 
 

 
Martin Ruchti, dipl. Wirtschaftsprüfer 
Zugelassener Revisionsexperte 
 
 
Beilage 

Jahresrechnung 



Bilanz per 31.12.18

Bezeichnung Geschäftsjahr Vorjahr

Aktiven

Umlaufvermögen

Kassen 745.40                   741.50               

Postcheckguthaben 176'884.09            275'424.26        

Bankguthaben 2'524'996.23         2'523'786.99     

Total flüssige Mittel 2'702'625.72         2'799'952.75     

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 331'673.04            422'136.95        

Übrige Forderungen -                         7'480.15            

./. Pauschale Wertberichtigung -10'000.00             -10'000.00         

Guthaben Verrechnungssteuer 7'319.17                4'982.44            

Total Forderungen 328'992.21            424'599.54        

Büchervorrat 30'870.00              44'500.00          

Vorrat Steine 10'692.00              -                     

./. priv. Warenreserve -10'500.00             -16'000.00         

Total Büchervorrat 31'062.00              28'500.00          

Aktive Rechnungsabgrenzungen 31'579.40              33'970.66          

Total übriges Umlaufvermögen 31'579.40              33'970.66          

Total Umlaufvermögen 3'094'259.33         3'287'022.95     

Anlagevermögen

Finanzanlagen 581'206.73            575'113.84        

Total Finanzanlagen 581'206.73            575'113.84        

Mobiliar und Einrichtungen 4'400.00                -                     

Büromobiliar 1.00                       1.00                   

Büromaschinen 1'100.00                2'200.00            

Datenverarbeitungsanlagen 23'400.00              1.00                   

Software 1.00                       1.00                   

Fahrzeuge 16'400.00              34'800.00          

Werkzeuge und Geräte 1.00                       1.00                   

Total Sachanlagen 45'303.00              37'004.00          

Total Anlagevermögen 626'509.73            612'117.84        

Total Aktiven 3'720'769.06         3'899'140.79     
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Bilanz per 31.12.18 5183.61

Bezeichnung Geschäftsjahr Vorjahr

Passiven

Kurzfristiges Fremdkapital

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 745.00                   7'951.55            

Übrige Verbindlichkeiten 87'864.40              25'562.70          

Vorauszahlungen Kanton Zürich 100'000.00            200'000.00        

Geschuldete Mehrwertsteuer 34'410.73              28'865.64          

Passive Rechnungsabgrenzungen 52'999.87              68'438.60          

Total kurzfristige Verbindlichkeiten 276'020.00            330'818.49        

Total Fremdkapital 276'020.00            330'818.49        

Organisationskapital (Eigenkapital)

Einbezahltes Kapital (Grundkapital) 50'000.00              50'000.00          

Erarbeitetes freies Kapital 3'457'522.30         3'452'720.23     

Legat Tonio Ciolina 60'800.00              60'800.00          

Jahresergebnis -123'573.24           4'802.07            

Total Organisationskapital 3'444'749.06         3'568'322.30     

Total Passiven 3'720'769.06         3'899'140.79     
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Betriebsrechnung 2018
01.01.2018 bis 31.12.2018

Bezeichnung Geschäftsjahr Vorjahr

Ertrag Spenden SUS 178'328.38            76'937.55          

Ertrag private Spendensammlungen (Mailings) 334'207.24            377'909.28        

Total Ertrag Spendensammlungen 512'535.62            454'846.83        

Beiträge der öffentlichen Hand 179'605.00            186'260.00        

Ertrag Zivildienst (Trockenmauerbau und Biotoppflege) 674'989.45            753'130.00        

Total Ertrag Beiträge Dritte 854'594.45            939'390.00        

Ertrag aus Trockenmauerbau 582'514.00            525'300.17        

Ertrag aus Pflegeeinsätzen 807'795.38            827'398.83        

Ertrag aus Ferienarbeitswochen Trockenmauerbau 60'971.91              40'650.09          

Weiterverrechnete Leistungen 67'559.64              68'526.58          

Teilnehmerbeiträge (FEWO/PN/SUS) 18'949.63              25'045.97          

Total Ertrag Aktivitäten 1'537'790.56         1'486'921.64     

Verkauf Bücher Trockenmauern 15'750.73              23'441.67          

Total Betriebsertrag aus Lieferungen und Leistungen 2'920'671.36         2'904'600.14     

Aufwand für Einsätze und direkte Aufwendungen
Fremdarbeiten (Honorare Trockenmauerbau) 318'753.60            345'044.95        

Aufwand Zivildienstleistende Trockenmauerbau 158'616.89            194'942.91        

Fremdarbeiten Trockenmauerkurse 334.00                   8'173.45            

Materialaufwand Trockenmauerbau 31'959.80              44'827.42          

Spesen Trockenmauerbau 22'865.65              27'897.95          

Fremdarbeiten Biotop-Pflege Zivildienstleistende 1'017'992.40         1'026'423.70     

Fremdarbeiten Biotop-Pflege Migranten Kt. VD 76'134.80              68'086.60          

Aufwände für Ferienarbeitswochen Pro Natura/SUS 23'613.45              27'017.10          

Fremdarbeiten Ferienarbeitswochen Trockenmauerbau 58'634.60              52'721.40          

Verpflegungsbeiträge für Schulen 19'913.40              17'483.00          

Materialaufwand Geschäftsstelle 1'785.95                59.10                 

Fremdarbeiten Firmeneinsätze 15'449.35              27'416.40          

Total Aufwände für Einsätze und direkte Aufwendungen 1'746'053.89         1'840'093.98     

Grosses Trockenmauerbuch 76'710.35              32'325.05          

Kleines Trockenmauerbuch 7'630.00                -                     

Total Aufwand für Einsätze und direkte Aufwendungen sowie Verkäufe 1'830'394.24         1'872'419.03     

Rohgewinn 1'090'277.12         1'032'181.11     

Personalaufwand
Löhne und Gehälter 610'186.90            494'404.75        

Sozialversicherungsaufwand 114'324.25            98'781.15          

Übriger Personalaufwand 25'272.55              67'682.35          

Total Personalaufwand 749'783.70            660'868.25        

Abschreibungen 24'830.70              18'500.00          

Restliche betriebliche Aufwendungen (Sachaufwand)
Raumaufwände 55'658.38              40'914.70          

Unterhalt und Reparaturen 15'503.59              7'520.80            

Fahrzeugaufwände 29'276.65              19'460.75          

Energie- und Entsorgungsaufwand 62.80                     -                     

Versicherungen, Abgaben und Gebühren 1'868.45                1'856.40            

Verwaltungs- und Informatikaufwand 113'481.15            101'775.05        

Marketingaufwendungen 226'339.35            193'632.53        

Total restliche betriebliche Aufwendungen (Sachaufwand) 442'190.37            365'160.23        

Betriebsergebnis -126'527.65           -12'347.37         

Finanzerfolg
Finanzerfolg 3'821.43                26'403.03          

Finanzaufwand 19'783.70              10'296.99          

Ausserordentlicher Erfolg
Erlös aus Desinvestitionen -                         -                     

Ausserordentlicher Ertrag 28'228.93              1'043.40            

Ausserordentlicher Aufwand 9'312.25                -                     

Jahresergebnis -123'573.24           4'802.07            
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Anlagespiegel

Inventar Bestand Zugänge Abgänge Bestand vor Bestand
per Abschreibungen Abschreibungen per

01.01.2018 31.12.2018

Mobiliar und Einrichtungen 0.00 9'132.05 4'241.50 4'890.55 490.55 4'400.00

Büromobiliar 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00

Büromaschinen 2'200.00 0.00 0.00 2'200.00 1'100.00 1'100.00

Datenverarbeitungsanlagen 1.00 29'239.15 0.00 29'240.15 5'840.15 23'400.00

Software 1.00 0.00 0.00 1.00 1.00

Fahrzeuge 34'800.00 0.00 1'000.00 33'800.00 17'400.00 16'400.00

Werkzeuge und Geräte 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00

Total 37'004.00 38'371.20 5'241.50 70'133.70 24'830.70 45'303.00
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Geldflussrechnung 

Einleitung

Die Cashflow-Rechnung (Geldflussrechnung) dient der Analyse der Ursachen über die Liquiditätsveränderung. Der gesamte Geldfluss  

entspricht der Differenz der flüssigen Mittel zwischen zwei Zeitpunkten. Zur Liquiditätsanalyse wird der gesamte Geldfluss in der Regel in

drei Bereiche gegliedert.

1. Geldfluss aus Geschäftstätigkeiten

2. Geldfluss aus Finanztätigkeiten

3. Geldfluss aus Investitionstätigkeiten

Finanzflussrechnung 

Geschäftsjahr Vorjahr Geschäftsjahr Vorjahr Geschäftsjahr Vorjahr

Geldfluss aus Geschäftstätigkeiten

Innenfinanzierung
 - Jahresergenis -123'573        4'802        

 - Abschreibungen 24'831           18'500      

 - +/-Nicht liquiditätswirksame Aufwendungen/Erträge -                 -11'170     

Total Geldfluss (Cash loss) brutto -98'743          12'132      -98'743            12'132          

Umsatzbereich (Veränderung Umlaufvermögen)
 - Forderungen gegenüber Dritten 95'607           158'961    -                    2'139           -                  

 - Büchervorräte und Steine -                 2'000        2'562                -               

 - übriges Umlaufvermögen 2'391             -            -                    29'544          -                  

 - Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen -                 159'103    54'798              -               -                  

 - übrige kurzfristige Verbindlichkeiten -                 -            -                    -               -                  

Total Geldfluss Umsatzbereich  97'999           320'064    57'360              31'683          40'638             288'381        

Geldfluss netto operativ aus Geschäftstätigkeiten -58'104            300'513        

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeiten

 - Zunahme von langfristigen Finanzverbindlichkeiten -                 -            

 - Abnahme von langfristigen Finanzverbindlichkeiten -                    -               

Total Geldfluss aus Finanzierungstätigkeiten -                 -            -                    -               -                  -                

Geldfluss aus Investitionstätigkeiten

 - Kauf von Sachanlagen -                 -            38'371              -               

 - Verkauf von Sachanlagen 5'242             -            -                    -               

 - Veränderungen Finanzanlagevermögen -                 -            -                    -               

 - Festgelder/Kassenobligationen -                 -            -                    -               

 - Obligationen CH 44'016           120'186    10'016              69'093          -                  -                

 - Obligationen FRW 31'660           15'144      61'662              57'223          -                  -                

 - Aktien CH 11'719           -            9'722                11'664          

 - Aktien FRW 17'256           31'399      29'344              34'327          

Total Geldfluss aus Investitionstätigkeiten 109'893         166'729    149'115             172'307        -39'222            -5'578           

Geldmittelabnahme -97'327            294'935        

1.1.18 31.12.18 Veränderung
Nachweis Veränderung flüssige Mittel 2'799'953 2'702'626 -97'327

(siehe Bilanz Seite 1)

Mittelherkunft Mittelverwendung Saldo Geldflüsse
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Mehrjahresübersicht

Bezeichnung 2018 Budget 2018 2017 Budget 2017 2016 Budget 2016

Betriebsertrag aus Lieferungen und Leistungen
Verkauf Bücher Trockenmauern 15'750.73         22'000.00        23'441.67       20'000.00        23'182.95       40'000.00       

Ertrag aus privaten Spendensammlungen 512'535.62       440'000.00      454'846.83     400'000.00      416'257.00     380'000.00     

Beiträge der öffentlichen Hand 179'605.00       190'000.00      186'260.00     170'000.00      198'482.50     80'000.00       

Ertrag Ferienarbeitswochen für Pro Natura (Pflegeeinsätze) 22'054.31         30'000.00        30'922.18       25'000.00        27'089.97       20'000.00       

Ertrag Trockenmauerbau 582'514.00       523'000.00      525'300.17     690'000.00      665'737.84     690'000.00     

Ertrag Ferienarbeitswochen Trockenmauerbau 60'971.91         40'000.00        40'650.09       55'000.00        62'180.90       50'000.00       

Ertrag Biotop-Pflege 696'174.63       700'000.00      698'575.90     740'000.00      742'830.02     670'000.00     

Ertrag Firmeneinsätze 15'699.44         28'000.00        28'131.53       28'000.00        28'535.51       32'000.00       

Ertrag Zivildienst Trockenmauerbau 324'995.45       449'000.00      400'820.00     430'000.00      408'372.60     474'000.00     

Ertrag Zivildienst Biotop-Pflege 349'994.00       375'900.00      352'310.00     359'000.00      359'217.95     370'000.00     

Ertrag Zivildienst Biotop-Pflege Migranten Kt. Waadt 73'867.00         72'000.00        69'769.22       -                  -                 -                 

Weiterverrechnete Leistungen (Schülereinsätze) 67'559.64         69'000.00        68'526.58       90'000.00        68'349.45       90'000.00       

Teilnehmerbeiträge (FEWO PN/SUS) 18'949.63         23'000.00        25'045.97       16'000.00        21'203.73       16'000.00       

Total Betriebsertrag aus Lieferungen und Leistungen 2'920'671.36    2'961'900.00   2'904'600.14  3'023'000.00   3'021'440.42  2'912'000.00  

Aufwand für Einsätze
Fremdarbeiten (Honorare Trockenmauerbau) 318'753.60       350'000.00      345'044.95     410'000.00      410'030.70     400'000.00     

Fremdarbeiten Trockenmauerkurse 334.00              8'000.00          8'173.45         5'000.00          -                 10'000.00       

Grosses Trockenmauerbuch 76'710.35         70'000.00        32'325.05       30'000.00        -148.90          30'000.00       

Kleines Trockenmauerbuch 7'630.00           45'000.00        -                 45'000.00        -                 -                 

Aufwände für Ferienarbeitswochen Pro Natura/SUS 23'613.45         28'000.00        27'017.10       30'000.00        24'649.35       15'000.00       

Fremdarbeiten Ferienarbeitswochen Trockenmauerbau 58'634.60         42'000.00        52'721.40       55'000.00        44'243.85       50'000.00       

Verpflegungsbeiträge für Schulen 19'913.40         20'000.00        17'483.00       25'000.00        22'759.40       35'000.00       

Materialaufwand Trockenmauerbau 31'959.80         45'000.00        44'827.42       50'000.00        44'616.15       110'000.00     

Spesen Trockenmauerbau 22'865.65         30'000.00        27'897.95       40'000.00        35'244.85       40'000.00       

Aufwand Zivildienstleistende 158'616.89       195'000.00      194'942.91     210'000.00      214'332.22     225'000.00     

Materialaufwand Geschäftsstelle 1'785.95           10'000.00        59.10             2'000.00          -                 2'000.00         

Fremdarbeiten Biotop-Pflege Zivildienstleistende 1'017'992.40    1'074'000.00   1'026'423.70  1'030'000.00   1'085'471.35  1'020'000.00  

Fremdarbeiten Biotop-Pflege Migranten Kt. VD 76'134.80         70'000.00        68'086.60       -                  -                 -                 

Fremdarbeiten Biotop-Pflege Firmeneinsätze 15'449.35         27'000.00        27'416.40       27'000.00        27'030.90       30'000.00       

-                  -                  

Total Aufwand für Einsätze und direkte Aufwendungen 1'830'394.24    2'014'000.00   1'872'419.03  1'959'000.00   1'908'229.87  1'967'000.00  

Personalaufwand
Löhne und Gehälter 610'186.90       560'000.00      494'404.75     535'000.00      534'834.00     530'000.00     

Sozialversicherungsaufwand 114'324.25       105'000.00      98'781.15       105'000.00      108'095.35     98'000.00       

Übriger Personalaufwand 25'272.55         15'000.00        67'682.35       25'000.00        7'796.45         10'000.00       

Total Personalaufwand 749'783.70       680'000.00      660'868.25     665'000.00      650'725.80     638'000.00     

Abschreibungen 24'830.70         15'000.00        18'500.00       22'000.00        21'942.70       24'000.00       

Restliche betriebliche Aufwendungen 
Raumaufwand 55'658.38         52'000.00        40'914.70       45'000.00        43'780.20       40'000.00       

Unterhalt u. Reparaturen 15'503.59         10'000.00        7'520.80         10'000.00        6'069.40         10'000.00       

Fahrzeugaufwand 29'276.65         20'500.00        19'460.75       18'000.00        17'021.90       18'000.00       

Versicherungen, Abgaben und Gebühren 1'868.45           2'000.00          1'856.40         2'000.00          1'863.10         2'000.00         

Energie- und Entsorgungsaufwand 62.80                -                 -                 

Verwaltungs- und Informatikaufwand 113'481.15       110'000.00      101'775.05     120'000.00      81'490.00       100'000.00     

Marketingaufwendungen 226'339.35       225'000.00      193'632.53     220'000.00      237'774.27     240'000.00     

Total restliche betriebliche Aufwendungen 442'190.37       419'500.00      365'160.23     415'000.00      387'998.87     410'000.00     

Total Gesamtaufwendungen 3'047'199.01    3'128'500.00   2'916'947.51  3'061'000.00   2'968'897.24  3'039'000.00  

Finanzerfolg
Finanzerträge 3'821.43           25'000.00        26'403.03       10'000.00        11'481.80       10'000.00       

Finanzaufwände 19'783.70         11'000.00        10'296.99       15'000.00        18'598.68       10'000.00       

Ausserordentlicher Erfolg
Betriebsfremder Ertrag -                   -                 -                 -                 

Ausserordentlicher Ertrag 28'228.93         1'043.40         193.20           -                 

Ausserordentlicher Aufwand 9'312.25           -                 16'000.00       -                 

Aufwandüberschuss -123'573.24      -152'600.00     4'802.07         -43'000.00       29'619.50       -127'000.00   
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Anhang zur Jahresrechnung

Angaben gemäss Art 959c, OR
Angaben über die Durchführung einer Risikobeurteilung

Der Stiftungsrat hat ausreichende Risikobeurteilungen vorgenommen und allfällige daraus ergebende Massnahmen eingeleitet

um zu gewährleisten, dass das Risiko einer wesentlichen Falschaussage in der Rechnungslegung als klein einzustufen ist.

Anzahl Vollzeitstellen < 10 < 10

Es liegen keine weiteren Tatbestände vor, die Angaben gemäss Artikel 959c, OR, erfordern.

Zusätzliche Angaben
Zweck der Stiftung (Artikel 2 der Statuten) vom 28. April 2000

Die Stiftung hat gemeinnützigen Charakter und verfolgt keine kommerziellen Ziele. Sie ist parteipolitisch unabhängig und

konfessionell neutral.

Die Stiftung strebt die Erhaltung, Pflege und Aufwertung der Natur- und Kulturlandschaft der Schweiz an. Hierfür organisiert sie

praktische Arbeitseinsätze für Jugendliche und Erwachsene.

Weiter will die Stiftung mit den Arbeitseinsätzen bedrängten Regionen helfen, Jugendliche und Erwachsene für einen sorgfältigen 

Umgang mit der Natur und Umwelt sensibilisieren, Menschen die Möglichkeit geben, gemeinsam etwas für andere zu tun, 

Gemeinschaft in einfachen Verhältnissen zu erleben und die kulturelle Vielfalt der Schweiz kennen zu lernen.

Im Rahmen ihres Zwecks arbeitet die Stiftung eng mit zielverwandten Organisationen und Behörden zusammen.

Stiftungsorgane
Rita Haudenschild*, Präsidentin, lic. phil. nat. Biologin, Spiegel bei Bern, (seit 2016)

Pierre Galland*, Vizepräsident, Dr. rer. nat. Biologe, Corcelles (seit 1990)

Ueli Berchtold, Landschaftsarchitekt HTL, Muttenz (seit 2010)

Monica Biondo*, lic. phil. nat. Biologin, Rosshäusern, Projektleiterin Artenschutz, Fondation Franz Weber

Max Brentano, Dr. pharm., Brugg (seit 1976)

Melchior Ehrler, lic. jur., Schwyz 

Patrick Mouttet, Anwalt, Borex (seit 2005)

Christoph Müller*,  dipl. Architekt ETH SIA, Thun (seit 2002)

Bernhard Neuenschwander*, Treuhänder mit eidg. Fachausweis, Thun (seit 1998)

Lukas Pfiffner, Dr. phil-nat., Ing. Agr. ETH, Gelterkinden, leitender Wissenschaftler in Agrarökologie und Biodiversität am

Forschungsinstitut für biologischen Landbau FIBL (seit1997).

Niklaus Roth, lic.phil I, Bern (seit 2005)

Raimund Rodewald, Dr. phil., Biologe, Biel, Geschäftsleiter der Stiftung Landschaftsschutz Schweiz (seit 1997)

Frank Rumpe, Ing. Agr., D-Altglobsow (seit 2009)

Hanspeter Schneider*, lic. phil. nat. Geograph, Wynigen, Präsident Stiftung ViaStoria (seit 1997)

Christoph Vogel, lic. phil. II, Biologe, Zofingen, Mitarbeiter Umweltbildung Schweizerische Vogelwarte Sempach (seit 1997)

*Mitglied des Ausschusses

Ehrenpatronat
Herbert Dirren, a. Nationalrat, Agarn

Cornelia Füeg, a. Regierungsrätin, Olten

Peter Knüsel, a. Ständerat, Luzern

Revisionsstelle
Martin Ruchti, dipl. Wirtschaftsprüfer, c/o WPnet Wirtschaftsprüfung AG, Mattenstrasse 9, 3073 Gümligen

Mitarbeitende
Marianne Hassenstein, Geschäftsleiterin, bis 30.6.2018, 90 %

Sarah Menegale, Geschäftsleiterin, ab 1.5.2018 80 %

Mathias Steiger, Leiter Trockenmauern, 90 %

Nicolas Ilg, Koordination Trockenmauern, 70 %

Soultana Delamanis, Administration Trockenmauern, 80 % 

Mireille Braun, Administration Ferienarbeitswochen, 40 %

Lukas Mani, Koordination Arbeitseinsätze, bis 30.6.2018, 50 %

Andreas Schneider, Leiter Freiwillige & Entwicklungsprojekte, 80 %, ab 1.5.2018

Joline Fehr, Administration Trockenmauern, 80 %, ab 1.11.2018

Alexandre Barras, Feienarbeitswochen & Kommunikation, 60 %, ab. 1.7.2018

Andrea Sulig, Schülereinsätze, 80 % ab 15.10.2018

Die Mitgliedschaft im Stiftungsrat ist ehrenamtlich und wird nicht honoriert. Den Mitgliedern des Stiftungsrates werden von der 

Stiftung für ihre Tätigkeit nur die Spesen entschädigt.

Unentgeltliche Leistungen
Stiftungsratsmitglieder 350 Std. 550 Std.

Erbrachte Leistungen durch Jugendliche 76860 Std. 77315 Std.

Erbrachte Leistungen durch Erwachsene 7525 Std 7320  Std.
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Allgemeine Rechnungslegungsgrundsätze
Die Rechnungslegung erfolgt in Anlehnung an die Fachempfehlung zur Rechnungslegung (Swiss GAAP FER, Kern-Fer) und 

entspricht dem Gesetz und den Statuten.

Änderungen der Rechnungslegungsgrundsätze im Berichtsjahr
Keine

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze 
Allgemein
Sofern bei den nachfolgend einzelnen Bilanzpositionen nichts anderes aufgeführt wird, erfolgt die Bewertung der Bilanzpositionen 

zu Marktwerten am Bilanzstichtag.

Die Buchhaltung wird in Schweizerfranken geführt. Aktiv- und Passivbestände in fremder Währung werden zu Devisenschluss-

kursen am Bilanzstichtag, Geschäftsvorgänge in Fremdwährung zum jeweiligen Tageskurs umgerechnet.

Sachanlagen
Diese Bilanzpositionen umfassen die Anlagen Büromobiliar, IT-Anlagen, Fahrzeuge sowie Werkzeuge und Geräte über Fr. 3'000.-- ,

die der Stiftung Umwelt-Einsatz Schweiz für die Leistungserbringung und der Verwaltung dienen. Die einzelnen Sachanlagen 

werden zu Anschaffungswerten in der Bilanz eingestellt. Die Sachanlagen werden über die Nutzungsdauer abgeschrieben. 

Diese betragen: Büromobiliar 10 Jahre, IT Anlagen 5 Jahre, Fahrzeuge 5 Jahre, Werkzeuge und Geräte 2 Jahre.

Erläuterungen zur Bilanz

Forderungen 2018 2017

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 331'673.04           422'136.95           

./. Pauschale Wertberichtigung -10'000.00            -10'000.00            

Total 321'673.04           412'136.95           

Wertschriften
Die unter dem Anlagevermögen aufgeführten Finanzanlagen werden zu Anschaffungskosten unter Abzug allfälliger Wertbeein-

trächtigungen (tieferer Marktwert) bilanziert. Die Veränderungen der einzelnen Positionen können der Geldflussrechnung 

(Seite 5) entnommen werden.

Einzelne Kategorien 2018 2017

Obligationen Schweiz 126'447.55           160'447.66           

Obligationen Fremdwährung 131'937.75           101'936.05           

Aktien Schweiz 140'276.25           142'272.85           

Aktien Ausland 182'545.18           170'457.28           

Total 581'206.73           575'113.84           

Sachanlagen
Siehe Seite 4 Jahresrechnung

Nachweis Veränderung Organisationskapital (Es bestehen keine speziellen Fonds)

2018 2017
Einbezahltes Kapital (Grundkapital) 50'000.00             50'000.00             

Legat Tonio Ciolina 60'800.00             60'800.00             

Erarbeitetes freies Kapital 31.12.Vorjahr 3'452'720.23        3'423'100.73        
Zuweisung Überschuss Vorjahr 4'802.07              29'619.50            
Erarbeitetes freies Kapital per 1.1. Geschäftsjahr 3'457'522.30        3'452'720.23        

Zuweisung extern -                        -                        

Interner Fondstransfer (Es bestehen keine Fonds) -                        -                        

Jahresergebnis -123'573.24          4'802.07               

Total Organisationskapital 3'444'749.06        3'568'322.30        

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung

Beiträge der öffentlichen Hand 2018 2017

Beiträge Kantone 161'950.00           162'900.00           

Spenden Gemeinden 17'655.00             23'360.00             

Total Beiträge der öffentlichen Hand 179'605.00           186'260.00           

Spenden Sammlungen 2018 2017

Spenden Sammlungen 334'207.24           377'909.28

Aufwand Mailing/Spenden -211'370.20          -186'684.13 

Anteil Aufwand Administration Mittelbeschaffung (Fundraising, Ausweis ab 2018) -46'474.93            0.00

Total Ergebnis Spendensammlungen 76'362.11             191'225.15

Transaktionen mit nahestehenden Personen
Miete Büro Steffisburg, M. Hassenstein, Geschäftsführerin 6'600.00               13'200.00             

Autorentätigkeit neues Trockenmauerbuch sowie IT-Betreung T. Schmidt 2'790.00               5'220.00               
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Entschädigungen an Mitglieder des leitenden Organs
Spesen Stifungsrat (inkl. Rita Haudenschild, Präsidentin Fr. 2'000.-- sowie Pierre 5'500.00               15'500.00             

Galland, Vizepräsident Fr. 1'000.-- sowie Ausschussmitglieder )

Buchführungs- und Beratungsaufwand, B. Neuenschwander, Mitglied Stiftungs- 8'587.75               8'932.80               

rat und Stiftungsausschuss
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Anhang ZEWO zur Jahresrechnung

Spartenrechnungen/Nachweis administrativer Aufwand

Tätigkeiten im Bereich Trockenmauerbau 2018 2017

Verkauf Bücher u.Kursunterlagen TM 15'750.73            23'441.67            
Ertrag Trockenmauerbau, MWST-frei 42'600.00            44'600.00            
Ertrag Trockenmauerbau, MWST-pflichtig 511'753.02          457'518.13          
Ertrag TM-Kurse, MWST-frei 10'636.15            4'595.00              
Ertrag Zivildienst TM, MWST-frei 324'995.45          400'820.00          
Teilnehmerbeiträge FEWO TM 17'524.83            18'587.04            
Ertrag Ferienarbeitswochen Trockenmauerbau 60'971.91            40'650.09            
Total Ertrag Trockenmauerbau 984'232.09          990'211.93          

Fremdarbeiten (Honorare Trockenmauerbau) 318'753.60          345'044.95          
Fremdarbeiten Trockenmauerkurse 334.00                 8'173.45              
Fremdarbeiten Ferienarbeitswochen Trockenmauerbau 58'634.60            52'721.40            
Materialaufwand Trockenmauerbau 31'959.80            44'827.42            
Spesen Trockenmauerbau 22'865.65            27'897.95            
Miete Büro Zürich 19'205.55            17'641.80            
Miete Magazin 7'800.00              7'800.00              
Sold u. Spesen Zivis Trockenmauerbau 37'970.00            49'597.25            
Aufwand Zivis Trockenmauerbau 120'646.89          145'345.66          
Fahrzeugaufwand 29'276.65            19'460.75            
Anteil Personalaufwand 382'389.69          390'527.27          
Anteil allgemeiner produktiver Administrationsaufwand 91'654.58            80'507.95            
Total Aufwand Trockenmauerbau 1'121'491.01       1'189'545.85       

Ergebnis Trockenmauerbau -137'258.92         -199'333.92         

Tätigkeiten im Bereich Biotop-Pflege

Ertrag Biotop-Pflege Zivildienstleistende 696'174.63          698'575.90          
Ertrag Zivild. Biotop-Pflege, MWST-frei 349'994.00          352'310.00          
Ertrag Biotop-Pflege Migranten Kt. VD 73'867.00            69'769.22            
Total Ertrag Biotop-Pflege 1'120'035.63       1'120'655.12       

Fremdarbeiten Biotop-Pflege Zivildienstleistende 1'017'992.40       1'026'423.70       
Fremdarbeiten Biotop-Pflege Migranten Kt. VD 76'134.80            68'086.60            
Anteil Personalaufwand 44'987.02            19'781.05            
Anteil allgemeiner produktiver Administrationsaufwand 10'782.89            4'093.62              
Total Aufwand Biotop-Pflege 1'149'897.11       1'118'384.97       

Ergebnis Biotop-Pflege -29'861.48           2'270.15              

Tätigkeiten Schulen

Einnahmen Schülereinsätze (Gemeinden) 52'100.79            55'059.60            
Weiterverrechnete Leistungen Poschiavo 15'458.85            13'466.98            
Total Ertrag Schulen 67'559.64            68'526.58            

Aufwand Einsätze Poschiavo 4'684.65              7'067.20              
Verpflegungsbeiträge für Schulen 19'913.40            17'483.00            
Anteil Personalaufwand 89'974.04            145'061.02          
Anteil allgemeiner produktiver Administrationsaufwand 21'565.78            30'019.91            
Total Aufwand Schulen 136'137.88          199'631.13          

Ergebnis Schulen -68'578.24           -131'104.55         

Tätigkeiten mit Erwachsenen

Teilnehmerbeiträge Ferienarbeitswoche PN/SUS 18'949.63            25'045.97            
Ertrag Biotop-Pflege Firmeneinsätze 15'699.44            28'131.53            
Ertrag Ferienarbeitswochen für pro Natura 22'054.31            30'922.18            
Total Ertrag Tätigkeiten mit Erwachsenen 56'703.38            84'099.68            
Aufwände für Ferienarbeitswochen Pro Natura/SUS 23'613.45            27'017.10            
Fremdarbeiten Biotop-Pflege Firmeneinsätze 15'449.35            27'416.40            
Anteil Personalaufwand 44'987.02            39'562.10            
Anteil allgemeiner produktiver Administrationsaufwand 10'782.89            8'187.25              
Total Aufwand Tätigkeiten mit Erwachsenen 94'832.71            102'182.85          

Ergebnis Tätigkeiten mit Erwachsenen -38'129.33           -18'083.17           

Totalergebnis aus operativen Stiftungstätigkeiten nach Sparten -273'827.98         -346'251.49         
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Mittelbeschaffung
Direkte Aufwände Mittelbeschaffung (Fundraising) -226'339.35         
Administrativeraufwand Mittelbeschaffung (Fundraising) -46'474.93           
Total Mittelbeschaffung (Fundraising) -272'814.28         

Übrige Aufwände und Erträge

Erträge nicht den Sparten zugewiesen (Beiträge der öffentlichen Hand sowie Spenden) 692'140.62          
Materialaufwand Geschäftsstelle -1'785.95             
Aufwand grosses Trockenmauerbuch -76'710.35           
Aufwand kleines Trockenmauerbuch -7'630.00             
Finanzerträge 3'821.43              
Finanzaufwände -19'783.70           
Ausserordentlicher Ertrag 28'228.93            
Ausserordentlicher Aufwand -9'312.25             
Administrativer Aufwand nicht einem Projekt zuordbar -185'899.71         
Total übriger nicht direkt zuordbarer Erfolg 423'069.02          

Total Jahresergebnis gemäss Jahresrechnung 2018 BEBU -123'573.24         

Total Gesamtaufwendungen gemäss Jahresrechnung 3'047'199.01     %

Aufteilung administrativer Aufwand
Projekt Trockenmauern 474'044.27          15.56
Projekt Biotop-Pflege 55'769.91            1.83
Projekt Schulen 111'539.83          3.66
Projekt Tätigkeiten mit Erwachsenen 55'769.91            1.83
Nicht zuordbarer administrativer Aufwand 185'899.71          6.10
Mittelbeschaffung Fundraising 46'474.93            1.53
Total administrativer Aufwand der Aufwendungen 929'498.57          30.50

Nach ZEWO-Methode
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